DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>O</sup> MEDICA INAUGURALIS 1725, 2  
DE  
**USU FRICTIONUM**  
**IN MEDICINA,**  
QVAM  
ANNUENTE DEO,  
CONSENTIENTE  
**GRATIOSO ORDINE MEDICO,**  
ET MODERANTE  
*VIRO AMPLISSIMO ET EXPERIENTISSIMO*  
**DN. CAROLO FRIDERICO**

*Luther/*

MEDICINA DOCTORE, EIUSDEMQUE INSTITUTIO-  
NUM, PHYSICAE ET BOTANICAE P. P. O.

PRO

SUMMIS IN MEDICINA HONORIBUS ET  
PRIVILEGIIS RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

**GEORGIUS FRANCK,**

KILIA HOLSATUS,

AD DIEM DECEMBR. C<sup>o</sup> 1000 XXV.

IN AUDITORIO MAIORI

HORIS SOLITIS ANTE ET POMERIDIANIS.

---

KILIAE,

LITTERIS IO. CHRISTOPH. REUTHERI, ACAD. TYPOGR.

DE SCIENTIA MEDICA IN UNIVERSITATE  
BRAUNAUENSIS  
USU REGIONUM  
IN MEDICINA

ANNUINUS DEO,  
CARTIO OGDIPHE MEDICO,  
ET MODERANTIA  
ARISTOTELIS ET PLATONIS  
DE CAGIOLO HENDRICO

SUMMA IN MEDICINA HODORIUS ET  
HYPATIUS RIBAECIUS HODORIUS ET  
GODFREDUS FRANCIS

ALBERTUS MAGNUS  
DE HISTORIA NATURALIS

**ILLUSTRISSIMO ATQUE EX-  
CELLENTISSIMO  
HEROI  
HENNINGIO  
FRIDERICO  
DE  
BASSEVITZ,**  
Dynastæ in Prebro & Grivé,  
*ORDINIS IMPERATORII SANCTI  
ANDREAE EQVITI,*  
REGIÆ SUÆ CELSITUDINIS  
SERENISSIMI PRINCIPIS  
REGNANTIS SLESVICI ET  
HOLSATIÆ DUCIS  
Ministro Status Primario  
et  
**CONSILII INTIMI**  
Præfidi,

(2)

Pari-

Pariterque  
**PERILLUSTRI, GENEROSISSIMO**  
**ET EXCELLENTISSIMO**  
**DOMINO,**  
**DN. MATTHIÆ**  
DE  
**CLAUSENHEIM,**  
Dynaſtæ in Potrems & Scharstorff,  
REGIÆ SUÆ CELSITUDINIS  
SERENISSIMI PRINCIPIS  
REGNANTIS SLESVICI ET  
HOLSATIÆ DUCIS  
Consiliario Intimo,  
ORDINIS EQUESTRIS SANCTI ALEXAN-  
DRI NEWSKI EQUITI,  
ET  
CAPITULI HAMBURGENSIS  
CANONICO,  
**MAECENATIBUS suis**  
Summe Colendis  
S. P. D.  
GEORGIUS FRANCK.

Quam-

**Q**uamvis incertus diu atque dubius  
hæsitaverit animus, an dissertatio-  
nem hanc meam Inauguralem Vo-  
bis, Viri Perillustres, offerrem; non  
potui tamen, quin tanquam perpetuum  
obsidem subiectissimi animi eam Nominis  
Vestris inscribere sim ausus. Vestra  
enim immortalia merita, quibus Holsatia  
gaudet, splendet, floret, cum tanta sint,  
quanta, non dicam augere, aut ornare ora-  
tione, sed enumerare, aut consequi nemo  
mortaliū valebit, ecquem ab hoc conatu  
deterrere non potuissent? Ut inde quoque  
temerarium videri posset, quod molitus sim,  
nec decorum satis, quod levibus his paginis  
Perillustria Vestra atque Excelsa præ-  
scripserim Nomina, quæ non modo, qui  
nunc sunt, homines venerantur, sed et po-  
stera ætas alet, æternitas ipsa intuebitur.  
Sed ad singularem Vestram humanitatem

( 3

con-

configio, & ea spero benevolentia, quam  
omnes in Vos admirantur, fore, ut benigne  
acciuntis, cum summos in medicina hono-  
res ambiam, ad tuendos hosce, ac splendi-  
diores illustrioresque reddendos hoc ipso me  
totum, meaque omnia patrocinio Vestro  
demisse tradere sim ausus. Servet Vos  
perpetuo, Summi Mæcenates, Deus  
Optimus Maximus, ac tueatur in seros  
usque nepotes, usque abundantissime rebus  
cumulet, quibus summa mortalium con-  
summatur felicitas, id precor, id supplex  
veneror. Scripsi die 19. Decembr. anno  
CIC 10CC XXV.

XXXCCCI CIO  
Sed ad huiusmodi Aefficiunt permutatio-  
nes cor. (3) 500

## Præfatio ad Lectorem.

Cum summi in medicina honores nemini tribuantur, antequam publico quodam edito specimine viam sibi struxerit, qui hos ambire cupiat; dubius diu ancepsque mibi fuit animus, quam materiam eligerem, & lectu dignam lectoris, honoribus his accommodatam, & denique viribus meis appositam. Obtulit sese tandem mihi in bivio harenti frictio, qua a veteribus magni estimata est, & usurpata: hodierno tamen tempore negligitur, & in desuetudinem fere abit. Nescio autem, quo fatig frictioni nostra contigit, ut collectam Medicorum gratiam effuderit, ut exulans contemnatur, ac proxihilo fere putetur: que tamen, si detur medicamentum universale, hoc titulo superbire optimo jure potest. Quicquid enim de Nectare & Ambrosia, quorum efficacia Deos a mortalitate immunes mansisse ferunt; de Magisterio universi, Radice & ligno vite, Calo humano, Exuviis phœnicis, Igne invisi bili morbos quoscunque devoranti, Tinctura physica, Lapide angulari, philosophico, offensionis, Centro universi, omnibus & nihil dicunt nonnulli, magnifica, quibus illorum ingenia jucunde ludunt & oblectantur, fictiones & pomposa nomina sunt; cetera autem exanguia, ut ultima inde denominatio mibi maxime videatur veritati consentanea, dum hac medicina instructi se possidere putant omnia, possident nihil. Quid dicam de nugacissimis Amuleis, qua solis verbis mirabilibus chartis inscriptis appenduntur, quale est illud famosum Abracadabra, de quo versiculos habetur.

Inscribis chartæ, quod dicitur Abracadabra  
His lino nexis collum redimere memento.

Taceam transplantationes morborum in arbores, projectiones linæ teaminum agrorum in fluenta, caras sympatheticas, qua miris modis & sape anili superstitione ingenia Medicorum agitant atque exercent; quorum tamen effectus otioso expectandi adhuc veniunt.

unt. Laudibus extollere licet, qui velit, in regno vegetabili Di-  
ctamnum, Viscum quercinum, quem lignum sancte crucis Gen-  
tilis Fulginas vocat, Hypericon, quam & Herbam Sancti Johan-  
nis, & Fugam demonum, Angelicam, quam Spiritus Sancti ra-  
dicem, Anagallidem, quam solatum Melancholicorum nonnulli  
vocant: salviā, de qua Schola salernitana.

Cur moriatur æger, cui salvia crescit in horto?  
& paulo post

Salvia salvatrix, naturæ conciliatrix  
Borraginem juxta versiculum

Dicit Borago, gaudia semper ago.

Achilleam, que ut Achilles olim hostes suos ita etiam morbos pro-  
fligat, mea jam parum refert; modo insnuo, quod Anatomia paga-  
gyrica tanta non promittat, quanta de iis predicanter. Preter-  
eam Liquorem Alcahest Helmontii, Oleum Antimonii per se pa-  
ratum, Oleum Mercurii Antimonii & similia medicamenta, quæ  
magna promittunt, quorum effectus tamen in vera Medicine lu-  
dibrium, ægrorumque maximum detrimentum abeant. Ad fri-  
ctionem me iterum converto, de qua licet nulli verborum orna-  
mentis gaudeat, afferere tamen audeo, quod illa plurimos morbos  
extinguere, & homines ad summum sanitatis fastigium evehere  
valeat. Libet igitur paulo latius differere in hac dissertatione,  
quid de hocce medicamine sperandum sit; si quædam tamen sint  
minus recte aut rudiore stylo posita, vehementer conditos Lectores  
oro, ut illa serena mente transcant, & secum perpendant, ubi de-  
sint vires, non est spernenda voluntas. Faxit autem Deus, ut omnia  
prospere cedant.

§. I.

### §. I.

**V**eteres, qui optime agnoverunt, actiones corporis animalis in motu humorum in vasis suis, inque horum renixu in illos consistere; non immerito magni aestimarent, & usurparunt ea remedia, quorum ope impulsus humorum in solida, horumque reactio in fluida conservaretur. Balnea, frictiones, exercitationes, unctiones, usiones, incisiones usque ad osfa, ablutiones, capitis purgationes per sternutatoria, ejusdem lotiones, vellicationes, succussiones, & hujus generis remedia, annotante *Bagliu*, in primis erant, quæ huic scopo inserviebant, quæ læsum corporis motum, integrum rursus reddebant. Ut inde quoque horum exemplo permoti Indi & Orientales, teste *Prospéro Alpino* de medic. Ægypt. hodierno adhuc tempore omni fere morborum generi inustionibus & acuum puncturis medeantur. Nec immerito. Cum enim per nixum humorum in solida, horumque renixum in fluida actiones corporis animalis exerceantur, facile patet, ab his binis etiam, vitam, sanitatem, morbum & denique mortem pendere.

§. II. Mittam, quibus magnorum virorum ingenia sæ-  
per numero jucunde luserunt, dissensiones de vita ac vitali  
principio; cum mea sententia illi in primis motus consti-

A

tuant,

tuant vitam, qui in corde, pulmone, & cerebello ea lege fiunt, ut mutua sit liquidorum communicatio, quam facit circulatio per vas a ex corde iterum in cor. Et quia nihil ex corde expellitur, nisi per arterias, nec recipitur nisi per venas, recte statuitur, vitam esse illum corporis humani statum, in quo concurrent motus cordis, pulmonum & cerebelli, ita ut, si humoribus ex corde in pulmones & cerebellum, & ex his partibus in cor nullus aditus sit, vita desinat. Pendet secretio spirituum a pulso ad superiora sanguine, pendet motus cordis a derivatione maxime nervosi liquidi ad villos suos, ita ut languens alterius actio instauretur per alteram. Ex quo igitur apparet, quod vita sine actionibus, & actiones sine vita & motu consistere nequeant.

§. III. Cum igitur omnes actiones corporis viventis in motu consistant, nec absque eo perfici possint, haec actiones nihil aliud sunt, quam motus determinati corporis, quam determinationem motus ab ipsis partibus accipit. Motus enim spirituum in cerebro, bilis in hepate, in renibus urinæ et sim: secretio audit, motus in corde contractio & dilatatio, in brachio extensio, flexio & elevatio et simil nuncupatur: ut adeo actiones omnes corporis viventis nihil aliud sint, quam motus ejus universales. Quæ actiones autem vocabulo recepto vocantur functiones. Functionio dicitur facultas physica, per quam potest exercere vel facere actionem quandam: actio est motus definitus per naturalem partium habitum, naturalis ille habitus est conformatio partium consistentium & fluidarum.

§. IV. Jam vero philosophorum assertum est, nullum corpus se ipsum movere posse, sed ab alio movente moveri; considerandum igitur veniet, a quo corpus animale motum

tum

tum suum accipit, quod proinde vita principium salutatur. Sed magna etiam hic dissensio adest. Nonnulli anima rationali hoc adscribere contendunt, cuius imperio omnes motus fieri annunt; ast huic sententiae subscribere an- ceps adhuc hæro. Evidem non diffiteor, quod quædam ejusmodi mutationes & actiones ab ea proficiunt videantur; verum tamen earum non vera sed occasionalis causa exi- stit, quatenus sc. mens nostra in conceptibus formandis o- peratur, eosque loquela exprimere jubet, ut dicit Job. Bob- mius in circulo anat. phys. neque tamen de variis thoracis, diaphragmatis, pulmonum motibus, de lingua volvenda, de tracheæ cartilaginibus adducendis & abducendis, similibus- que & infinitis fere aliis motibus sollicita est, ne nunc dicam, quod multæ ejusmodi actiones nesciente ac non ad- vertente, immo plane invita illa exerceantur. Præterea bru- ta, anima rationali destituta, æque commode chylificatio- ne, circulationibus, variis secretionibus & reliquis opera- tionibus gaudeant ac homines, ut inde anima rationali so- lum actiones immateriales adscribenda sint, reliquarum autem commune brutis & hominibus principium sit. Huc accedit, quod principium vitale in multis animalibus v. g. lumbricis, lacertis, serpentibus, anquillis, apibus & sim. di- visibile observetur, ac levi quadam ligatura & compressio- ne ab aliqua parte arceri possit; immo in hominibus de- collatis videamus, quod labia eorum, oculi & trunci variis motibus, variis exagitationibus adhuc moveantur. Quæ igitur modo memorata, cum ostendant, non omnes actio- nes corporis pendere ab anima rationali, sed eas tantum, quas cogitatio involvit, in partibus corporis animalis qua- rendum erit vitale hoc principium, quod motum corpori inducere valet.

A 2

§. V.

§. V. Partes igitur corporis animalis conflatae sunt vel ex firmis sive solidis, vel ex fluidis. Cum autem partes firmæ aut vasa, coërcentia humores sint, aut instrumentorum loco serviant, sic factorum, figuratorum, & connexorum, ut ex singulari hac fabrica determinati quidam motus ex surgere valeant, si causa movens accedat; fluida principium movens constituere apparet, utpote quæ natura sua ad motum suum perennandum præ solidis aptiores existunt. Jam vero cum nullum in corpore animali occurrat fluidum præter sanguinem, cum fluidum huic motui appositum omnes corporis partes transire debeat, ut ipsa vitales evadant, omnisque partium motus ac vitalitas ab influxu sanguinis dependeat; non immerito sanguis ut principium movens salutatur, aut si mavis, in sanguine consistit hoc principium. Huic quoque sententia robur addit facer codex, dum animam carnis sanguinem & in sanguine esse sapientius contestatur. Interim tamen cum nec sufficiat inesse corpori animali principium hoc movens, sed desideretur etiam, ut id ad omnes corporis partes deferatur, & iis communicetur, circulatio adest, quæ huic commodo inservit, & per totum corpus distribuit. Possem hic omnes tum solidorum, tum fluidorum, quæ ad circulationem concurrunt, recensere conditions; sed ne destinatos limites labor præsens excedat, circuitum modo sanguinis per vas attingam velut in transcursu.

§. VI. Chylus, in transitu per abdominis & thoracis vias, lympha dilutus, per valvulam, quæ ad finem ductus thoracici in subclaveam sinistram hiat, ascendit nixu, inferiorum partium, & sanguini guttatum per intervalla effusus mixtusque per venam cayam se exonerat in saccum Lowelianum. Ex quo in dextram cordis auriculam instar pecten

nis

nis figuratam, ex hac & sinu venoso simul in dextrum ventriculum. Huc compulsa & per tot columnas pressus agitatusque auget fluiditatem, & vi musculari in arteriam pulmonalem infunditur trium valvularum semifacciarum favore, quæ illo connivent, & tricuspidalium, quæ tunc occlusæ priori via regurgitare cohibent. Pulmonalis vero arteria in duos ramos per mediastinum divisa utrumque pulmonis lobum perreptat, & in venas terminatur, quæ concursu suo saccum formant muscularèm tanquam communem alveum, cordis sinistro orificio accumbentem. Huic iterum adnata carnosa auricula, in quam proinde & cordis sinistrum ventriculum accessus refluens sanguini datur binarum valvularum ovalium ope, quæ deinceps elongato ventriculo collapsæ orificium stringunt, ut nonnisi in aortam tribus semilunaribus valvulis mutantam exitus detur. Ex hac aorta per infinitos ramos in omnes partes extrebas sanguis diffunditur, & per venulas iterum collectus motu perenni & assiduo ad venam cayam corque dextrum redeat, easdem rursus circuitus leges secuturus. Cæterum ea est arteriarum & venarum conditio, ut, ubi omnes arteriolæ tanquam aortæ rami deorsum progrediuntur, sursum tendere incipient venulæ, & ubi illæ angustissimæ descendunt, hæ angustissimæ ascendant, intermedio plexu reticulari. Ita semper unius canalis expansio est, alterius accumbentis pressio & mutua contentorum propulsio, ad vitæ functiones & majorem circumfeundi facilitatem necessaria, nisi quod in solis musculis, cuius hic magna ratio habenda est, venæ nonnihil segregentur ab arteriis per fibras interpositas, adeoque hie tardior humorum progressus motu corporis & muscularum actione vel his debilitatis nostra frictione sit adjuvandus.

§. VII. Cum igitur omnes corporis motus a circulatione, tanquam a causa efficiente pendeant, quæ, si cum facilitate, oblectamento & constantia quadam contingat, sanitatem ac perfectam vitam facit; medico necesse erit, ut ad eam omni sedulitate mentem sollicite advertat. Hac enim circulatio est, quam veteres naturam hominis vocarunt, & medico ita commendarunt, ut nihil moliendum esset, antequam medicus naturæ vires seu vim vitæ probe & exacte cognovisset. Hinc Magnus syd. nham dicit, non aliam arti Hippocratem demandasse provinciam, quamut deficienti naturæ succurrat, effrænam cōrceat, & in ordinem redigat. Sed quomodo ille, qui nescit vim circulationis, qui nescit ejus recessum a statu naturali, deficienti naturæ succurrere, effrænatam domare poterit ac in ordinem redigere. Quomodo morbos depellere, aut adrepentes antevertere is valeat, qui, unde hi sint, ignoret. Quid enim sibi velit conservare sanitatem & vitam aliud, quam conservare functiones præsentes, & quid tollere morbum, ac laesam functionem restituere. Functiones vero sunt determinati corporis organici motus, qui sunt ab impellente fluido in solida, & ab his reagentibus iterum in fluida, & varia deinde ab ipsis partibus sortiuntur nomina.

§. VIII. Si nunc impulsui liquidorum renixus solidorum aequabiliter ac ordinate respondeat, non potest non, quin sanitas & omnium corporis actionum integritas adsit; sed quis mortalium hac semper felicitate frui, & incorrupta sanitate ac perfecta vita gaudere potest? tot enim casibus obnoxium, tot rerum discriminibus circumvallatum genus mortale, non potest non, quin reluctante etiam mente in varios morbos sape incurrat. Injuriae aëris, qui nos ambit & alimenta, quibus vescimur, ut pauca modo attin-

attingam, varias corpori mutationes, varia morborum genera inferre valent, si robur corporis nostri non suppetat ad vires eorum vincendas. Quot morbi non originem sumunt a laesa perspiratione, quod non oriuntur ex variis alimentis, quibus utimur, ratione qualitatis vel copiae. Sed quid praestantius ad sanitatem conservandam, quid efficacius ad morbos tollendos motu. Ut inde *Verulaminus* libr. IV. de augmentis scient. cap. 1. recte dicat, *vix aliquam in morbum inclinationem inveniri, quæ non exercitatione quadam propria corrigi posse.* Et *Avicenna* libr. 1. F. E. N. cap. 1. *possent homines, si debito tempore exercitio ac labore uterentur, omnibus medicis carere & medicamentis.* *Sanctorius* in libr. de exercitio & quiete scribit, *si homines exercitio ac labore uterentur, carere possent multis medicis & medicamentis.* *Platinus* de tuenda valetudine pag. 145. dicit, *quod stomachus motu, in quo calor inest, ad appetitum excitetur, & mens ad cognitionem rerum occultarum & mirabilium celerior & acutior reddatur.* Cum igitur nihil occurrat in rerum natura, quod circulationem sanguinis & reliquorum fluidorum in justo ordine ac aequilibrio conservare, aut ex eo statu dejectam in aequilibrium rursus redigere valeat quam motus cuique homini aut morbo conveniens; inter varia motuum genera præ aliis frictio aptissima mihi esse videtur, quæ in extremis etiam vasis ubique & pro lubitu medici selectis institui, adeoque omnium hominum proprium esse remedium accommodatumque potest.